IOANNES PAULUS II., *Constitutio apostolica Ecclesia in Urbe*, qua Vicariatus Urbis nova ratione ordinatur¹⁶, 1 gennaio 1998, AAS 90 (1998) 177-193, art. 38 § 2.

Tribunal Ordinarium agitatur quoque Sanctorum, secundum peculiaria mandata quae Apostolica Sedes edixit, causas solutionis *super rato et non consummato*, causas solutionis vinculi *in favorem fidei*.

¹⁶ https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/la/apost_constitutions/documents/hf_jp-ii_apc_01011998_ecclesia-in-urbe.html [19.11.2022].

Sentenze del Tribunale della Rota Romana

APOSTOLICUM ROTAE ROMANAE TRIBUNAL, c. Bonet, 19 dicembre 1960, *Decisiones* 52 (1960) 550-554.

4. Matrimonii autem in infidelitate contracti, quippe quod sacramentum haud est, non eadem firmitas asserenda ac matrimonii rati et consummati, ita ut suprema Romani Pontificis potestate huiusmodi coniugii vinculum, servatis de iure servandis, ex dispensatione solvi possit.

[...]

23. Cum tamen hodie actrix ad catholicam religionem conversa exstet, nec spes habeatur partis conventae conversionis, quae vero novum matrimonium sic dictum civile attentavit quaeque aliunde ex actis numquam baptizata fuisse asseritur, videtur controversi matrimonii vinculum potestate Summi Pontificis, ex privilegio fidei, servatis servandis, dissolvi posse.

24. Quibus omnibus in iure et in facto rite perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno sententiamus: Non constare de matrimonii nullitate, in casu. Mens autem est ut Sententia notificetur etiam Supremae Sacrae Congregationi Sancti Officii, cui patefiat mens Turni de possibilitate dissolutionis matrimonii, ex privilegio fidei, attentata conversione actricis ad religionem catholicam et asserta carentia baptismi in parte conventa.

APOSTOLICUM ROTAE ROMANAE TRIBUNAL, c. De Jorio, 15 gennaio 1969, *Decisiones* 61 (1969) 15-25 = SACRA ROMANA ROTA, *Coram De Iorio Decano sententiae selectae*, Monitor Ecclesiasticus Suppl., Roma 1985, 33-44.

2. [...] Etsi causa sibi videbatur «estremamente debole», Officialis suasit Ordinario ut rem deferret ad S. Congregationem pro doctrina fidei.

Quod Ordinarius praestitit litteris 22 novembris a. 1965 datis, in quibus inter aliis scripsit: «sottoponiamo l'accluso caso matrimoniale a Vostra Santità, nella speranza che un decreto di nullità per il motivo di difetto di forma, o possibilmente un *Documentum libertatis* possa essere concesso all'attrice».

Arrepta occasione, infrascriptus Ponens notum facit Summum Pontificem concedere documentum libertatis quando matrimonium est probabiliter irritum, sed de eius invaliditate certe non constat, et ideo nullum sententia declarari nequit; tamen, utpote non consummatum post utriusque coniugis baptismum, si adsit iusta causa dispensationis concedendae, potestate vicarai [*sic*] solvi potest in favorem fidei. Commutatis verbis Summus Pontifex declarat actorem seu oratorem non prohiberi ob initum matrimonium quominus ad alias nuptias transeat, quia primum vel est nullum vel a Se solvitur potestate vicaria.

Datur quoque documentum libertatis quando dubium est utrum in casu applicari possit privilegium paulinum, sed certo certius concedi potest dispensatio super matrimonio rato, sed non consummato, vel solutio in favorem fidei.

3. S. C. pro doctrina fidei, cum providisset decisionem assumptioni adversariam latum iri, maluit invidiam facti declinare et causam definiendam remittere ad N. A. T., quod, praehabita a Summo Pontifice facultate videndi de nullitate inde a prima instantia, dubium in suetam formulam, die 14 iunii a. 1967, concordavit.

Infrascripti Patres assentiuntur Patrono contendenti Nostro Apostolico Tribunali factam esse, vi rescripti pontificii, potestatem videndi quoque de applicatione in casu privilegii paulini vel de possibilitate concedendi solutionem in favorem fidei. At quoad hanc ultimam nos possumus tantum suadere, per Exc.mum P. D. Decanum, Summo Pontifici ut concedat solutionem, si constiterit matrimonium non esse consummatum post utriusque coniugis baptismum et iustam adesse causam solutionis concedendae.

[...]

7. Ad solutionem matrimonii in favorem fidei quod attinet, Patres pauca advertenda ducunt, quia de eadem fuse egit Ponens scripto edito in commentario *Seminarium* (a. 1966, n. 3, pp. 715-741)¹⁷. Ex eo quaedam exscripsit Patronus, sed verba tam inordinate collocavit (Restrictus iuris et facti, p. 7), ut tribuatur solutioni matrimonii in favorem fidei quod est proprium privilegii paulini. Scribebat enim Ponens: «Praetermittimus privilegium paulinum, quia nostrum non est de eo nunc disserere.

Tamen haud inutile censemus legentes admonere praecipuum discrimen inter privilegium paulinum et petrinum ex eo repeti quod in primo matrimonium solvitur immediate iure divino, dum vi alterius immediate solvitur a Romano Pontefice, utique utente potestate a Christo Domino sibi tradita.

Auctoritas ecclesiastica in casu privilegii paulini non concedit solutionem, sed probat adesse in casu omnes conditiones, quibus usus validus ac licitus privilegii suppositus est.

Et ideo quandoque conversi ad fidem catholicam possunt privilegio paulino uti absque ullo interventu Auctoritatis ecclesiasticae. Nam praescriptae “interpellationes etiam privatim factae ab ipsa parte conversa, valent imo sunt etiam licitae, si forma superius praescripta servari nequeat; hoc tamen in casu de ipsis, pro foro externo, constare debet duobus saltem testibus vel alio legitimo probationis modo” (can. 1122, § 2).

Quod si Ecclesia valeat aliquid statuere, quod ipsum validum usum privilegii paulini afficiat, tunc interventus Summi Pontificis seu Delegati ab eodem non est tantum probativus (di accertamento), sed potest esse constitutivus quoque» (n. 11, p. 736).

Ut Pontifex possit concedere solutionem matrimonii in favorem fidei, debet constare de inconsummatione post utriusque coniugis baptismum.

Ideoque si matrimonium initum sit a duobus baptizatis, inter quos post celebrationem locum habuerit coniugalis actus, neque a Summo Pontifice potest solvi in favorem fidei, quia evadit ratum et consummatum (can. 1015, § 1), quod una morte dissolvi potest (can. 1118).

Potest utique solvi si *certe* constiterit de invaliditate baptismi in alterutro saltem contrahente.

Patronus provocat ad praescriptum can. 1127, quem penes «in re dubia privilegium fidei gaudet favorem [*sic*] iuris».

¹⁷ De IORIO, A., «Privilegium Petrinum seu solutio matrimonii in favorem fidei», *Seminarium* 18 (1961) 715-741.

At illud principium nequit applicari in casu, quia uterque contrahens est baptizatus. Docet enim Cappello: «4° Si duo acatholici *dubie* baptizati contrahunt matrimonium inter se, et dein una pars ad fidem catholicam convertatur, non potest applicari principium can. 1127. Ratio est, quia si duo illi baptismi essent revera validi, et matrimonium, ut supponitur, consummatum, R. Pontifex nullo pacto posset illud solvere, cum ageretur de coniugio *rato et consummato*. Extante dubio insolubili de duobus illis baptismis, dubia quoque est potestas R. Pontificis, qui profecto ea uti non potest cum periculo laedendi ius divinum de absoluta indissolubilitate *matrimonii rati simul et consummati*.

Si *dubie* baptizatus contraxit cum parte *certo baptizata*, privilegio fidei locus non est» (*Op. cit.*^[18], n. 788, p. 720)

8. Contendit Patronus responsum S. Officii diei 28 decembris a. 1949^[19] non valere in casu, quia in eodem sermo non est de secta *Unitorum Fratrum Calvariae*, in qua baptizata est actrix, et de *Ecclesia Vesleyana*, in qua baptismum recepit conventus, Duglasius.

At S. Officium principium generale posuit: in diudicandis causis matrimonialibus, baptismus praesumendus est validus, si minister debitam materiam ac formam adhibuerit, etsi dubitatur de requisita in ministro intentione faciendi quod facit Ecclesia vel Christus instituit, nisi in casu particulari contrarium probetur (cfr. *Annotationes* Ponentis in hoc responsum; *Revista Española de Derecho Canónico*, a. 1950, n. 15).

Ceterum Ioanna nupsit Montgomerio in ecclesia presbyterana, in qua secta vir praesumendus est baptizatus.

Nunc responsum S. Officii expresse loquitur de secta Presbyterianorum, in qua collatus baptismus praesumendus est validus, nisi in casu particulari contrarium probetur.

[...]

14. Cum constet actricem fuisse baptizatam ante nuptias atque praesumendum sit inita matrimonia cum Duglasio et Montgomerio consummasse, haec nequeunt solvi a Romano Pontifice in favorem fidei, nisi compertum fuerit alteram partem caruisse baptisate toto convictus coniugalis tempore.

Contra constat Duglasium, cui primum nupsit actrix, fuisse baptizatum ante matrimonium et quidem in secta, quae debitam adhibet materiam ac formam. [...]

Itaque Duglasius praesumendus est baptizatus et quidem valide, eo vel magis quod ne actrix quidem id infitiata est.

Et ideo matrimonium a Ioanna initum cum Duglasio non potest solvi a Summo Pontifice in favorem fidei, quia ratum atque consummatum.

15. Supervacaneum est agere de matrimonio a Ioanna inito cum Montgomerio, quia, etiamsi id esset solubile, superesset vinculum contractum ab actrice cum Duglasio, cui primum ea nupsit, qui tunc non tenebatur vinculo alterius matrimonii, quique adhuc vivit.

¹⁸ CAPPELLO, F.M., *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis. V. De matrimonio. Editio septima accurate emendata et aucta*, Roma 1961.

¹⁹ SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII, *Responsum de validitate Baptismi in quibusdam sectis collati*, 28 dicembre 1949, AAS 41 (1949) 650.

Ceterum Montgomerius erat baptizatus. Cum eo autem Ioanna post nuptias cohabitavit per plures annos, et ideo praesumendum est Ioannam et Montgomerium matrimonium consummasse (can. 1015, § 2).

16. Quibus omnibus praemissis atque, tum in iure cum in facto, diu multumque perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno sententiamus: *Non constare de nullitate matrimonii in casu ex defectu formae; Ioannam haud uti posse privilegio paulino; non posse concedi solutionem matrimonii in favorem fidei in casu, cum idem initum sit inter baptizatos atque consummatum praesumendum.*

APOSTOLICUM ROTAE ROMANAE TRIBUNAL, c. Serrano Ruiz, 15 maggio 1998, *Decisiones* 90 (1998) 375-378.

6. Dictis et constabilis iis, quae praecedunt, infrascripti Patres praeterire nequeunt circumstantiam peculiarem praesentem in casu.

Etenim matrimonium a partibus initum est cum dispensatione impedimenti disparitatis cultus, utpote qui vir baptismate signatus numquam esset ante nuptias. Unde possibile apparet in casu submittere benevolae Ss.mi sollicitudini pastorali dispensationem ob favorem fidei. Quod insuper omnino expedire cuique inspicienti vices matrimonii et adiuncta rerum et personarum statim patebit.

Nam partes connubium inierunt maxima levitate et inter deordinatissimam quamque vitae rationem, quam nec dereliquerunt icto foedere. Quare praeter maiores vel minores difficultates quae obstare possint ne nullitas demonstraretur, matrimonium, dum possit, convenienter Dei miserationi affidaretur ut saluti animarum earumque humanae felicitati consulatur.